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Seznam použitých jednotek a veličin

Platí, pokud není v textu uvedeno jinak

𝑚𝑐 [kg] celková hmotnost naloženého vozidla

v [km/h] rychlost vozidla

M [Nm] točivý moment

n [ot/s] otáčky

i [1] převodový poměr

r [m] poloměr

g [
𝑚

𝑠2
] gravitační zrychlení

𝜂 [1] účinnost

z [1] počet zubů

𝜇 [1] součinitel adheze

N [N] síla

𝛼 [%] stoupání

𝐾𝐴 [1] součinitel vnějších dynamických sil

𝐾𝐻 𝛽 [1] součinitel nerovnoměrnosti podélného zatížení

𝐾𝐹 [1] součinitel přídavných zatížení pro výpočet na ohyb

𝜎𝐹 lim 𝑏 [MPa] mez únavy v ohybu odpovídající bázovému počtu zatěžovacích cyklů

𝜎𝐹 𝑃 [MPa] přípustné napětí v ohybu zubu

𝑓𝐹 [1] pomocný součinitel pro výpočet modulu ozubení

𝜓𝑑 [1] součinitel šířky ozubení

𝑚𝑛 [mm] normálový modul ozubení

𝛼𝑛 [°] normálový úhel záběru

𝛽 [°] úhel sklonu zubů

𝑚𝑡 [mm] tečný modul ozubení

d [mm] průměr

𝛼𝑛 [°] tečný úhel záběru

ψ𝐿 [1] součinitel šířky ozubení

Σ [°] úhel os kuželového soukolí

𝑧𝑝 [1] počet zubů plochého kola

𝛿 [°] roztečný úhel ozubeného kola

L [mm] kuželová vzdálenost ozubení

b [mm] šířka ozubení

𝑘𝑏 [1] poměrná vzdálenost výpočtového bodu od vnějšího čela ozubeného kola

𝑧𝑤 [1] počet zubových skupin

h [mm] výška zubu

𝑟𝑘 𝑤 [mm] zaoblení špičky nože

H [mm] součinitel výšky zubu

x [1] výšková korekce

n [1] počet kusů součásti

a [mm] osová vzdálenost

j [mm] vzdálenost mezi satelity

𝑁𝑘 [ot] požadovaná životnost pro kvazistatickou oblast

𝜎 [MPa] napětí

w [1] exponent Wöhlerovy křivky

C [1] konstanta Wöhlerovy křivky

L [km,ot] životnost

𝜆 [1] dráhové využití

𝜎𝐻 lim 𝑏 [MPa] mez únavy v dotyku odpovídající bázovému počtu zatěžovacích cyklů

s [1] součinitel bezpečnosti

z [1] počet opakování požadované životnosti

𝑅𝑒 [MPa] mez elasticity

𝜏 [MPa] smykové napětí

F [N] síla

a [m] vzdálenost mezi ložisky A a B

b [m] vzdálenost ložiska A od výpočtového bodu ozubení

R [N] reakce ložiska

e [1] faktor výpočtu ložiska

Y [1] faktor výpočtu ložiska

𝐾𝑎 [N] vnitřní síla ložisek

𝐶𝑜 [N] statická únosnost ložiska

C [N] dynamická únosnost ložiska

𝑃0 [N] ekvivalentní statické zatížení ložiska

P [N] ekvivalentní dynamické zatížení ložiska

p [1] konstanta čárového styku

c [m] vzdálenost mezi ložiskem C a středem ozubení talířového kola

d [m] vzdálenost mezi ložiskem D a středem ozubení talířového kola

e [m] vzdálenost ložiska E ke středu dvojmontáže

f [m] vzdálenost ložiska F ke středu dvojmontáže

ℎ𝑡𝑒ž [m] výška těžiště

r [m] poloměr

S [𝑚2] plocha

p [MPa] tlak

v [mm] výška svršku zubu

o [mm] výška spodku zubu

𝑎𝑑 [mm] radiální složka sražení hran drážkování

ℎ𝑛 [mm] nosná výška drážkování

𝜑 [1] součinitel styku boku zubů

𝛽𝑀 [°] úhel boku zubu metrického závitu

𝑑2 [m] střední průměr závitu šroubu

𝑑3 [m] průměr dříku šroubu

f [1] součinitel tření

Q [N] tahová síla předpětí šroubu

𝛾 [°] úhel stoupání závitu šroubu

𝜑, [°] třecí úhel závitu šroubu

q [
𝑁

𝑚
] spojité zatížení

𝑀𝑜 [Nm] ohybový moment

Horní index

mot týká se motoru

pře týká se převodovky

roz týká se rozvodovky

náp týká se nápravy

kol red týká se kolové redukce

stá pře týká se soukolí stálého převodu rozvodovky

kolo týká se kola

dif týká se diferenciálu

* jednotkový

Spodní index

max maximální

min minimální

man řešení firmy Man

dyn dynamický

pož požadovaný

teo teoretický

Pmax v místě nejvyššího výkonu

pas pastorek

tal talířové kolo

pla planeta

sat satelit

kor korunové kolo

hna hří hnací hřídel

pře přetížení

adh adheze

ekv ekvivalentní

dot dotyk

n normálový

t tečný

m střed ozubení

e vnější bod ozubení

P výpočtový bod ozubení

i vnitřní bod ozubení

nek nekorigované

a hlavový

f patní

b základní

vir virtuální

pro prokluz

poh pohon

rev reverzace

P50 střední logaritmický život

výs výsledný

kri kritický

náh mech náhradní mechanizmus

A ložisko A

B ložisko B

C ložisko C

D ložisko D

E ložisko E

F ložisko F

mos most nápravy

a axiální

r radiální

klo hří koubový hřídel

s skutečný

díl dílčí

c celkový

úna únavové zatížení

pří přímá jízda

zat zatáčka

pk přitížené kolo v zatáčce

ok odlehčené kolo v zatáčce

lož ložisko

d drážkování

š šroub

tř třecí

tah tah

záv závit

spo zubová spojka

dov dovolené

o ohyb

čep čep

p tlak
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1. Úvod

Před tím, než jsem si toto téma diplomové práce vybral, jsem se na konci bakalářského

studijního programu věnoval v bakalářské diplomové práci převodovce nákladního

vozidla Praga V3S. Konkrétně se jednalo o převodovku 13P150, u které jsem navrhl

úpravy potřebné pro její robotizaci převodovky. Abych zůstal u ozubených soukolí

použitých v automobilovém průmyslu, rozhodl jsem se pro toto téma. S ním bych měl

nabýt základních znalostí týkajících se celého hnacího ústrojí.

O problematice rozvodovek a diferenciálů jsem již měl znalosti získané v průběhu studia,

nicméně záležitost kolových redukcí pro mě byla částečná neznámá. Dalším důvodem,

proč jsem se tedy pro toto téma rozhodl, byla má vůle porozumět této problematice

kompletně.

2. Cíl práce

Cílem této práce je návrh převodového ústrojí zadní hnací nápravy nákladního vozidla

s ohledem na jeho oblast použití. V první části se věnuji shrnutí koncepcí převodových

ústrojí a vyhledání referenční vozidlo s parametry, s kterými jsem poté v dalších

výpočtech pracoval. Dále se zabývám volbou celkového převodového poměru nápravy

a jeho rozdělení mezi rozvodovku a kolovou redukci. Dále se věnuji rozboru zatížení

nápravy na maximální namáhání a namáhání pro určení životností. Ozubená soukolí

navrhuji podle točivých momentů, počítám jejich geometrii i jejich virtuální soukolí pro

program CZ, kterým soukolí kontroluji. Navrhuji průměry hřídelů a jejich ložisek, která

kontroluji na statickou bezpečnost a životnost. Navrhuji potřebná evolventní drážkování

a šroubová spojení. Kontroluji křížový čep diferenciálu a čepy satelitů kolové redukce.

3. Koncepce převodových ústrojí

Koncepce převodového ústrojí se volí podle použití daného stroje a jeho požadavku na

světlou výšku vozidla, nebo podle velikosti potřebného celkového převodového poměru

nápravy. Tento převodový poměr je možné měnit podle požadavku na zrychlení vozidla

a jeho maximální rychlost.
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3.1. Bez kolové redukce

Celkový převodový poměr nápravy je zde zajištěn pouze ozubeným soukolím

v rozvodovce. Tato koncepce je standardně používána v osobních automobilech, v

kterých není požadavek na vyšší světlou výšku. Dále je používána v nákladních vozidlech,

kde celkový stálý převod nápravy je zajištěn hypoidním soukolím v rozvodovce, kterým

je možné zajistit převodový poměr až do hodnoty zhruba 5,5. Nicméně se zvyšujícím se

převodovým poměrem každého kuželového kola se zvyšuje i průměr talířového kola

rozvodovky a tím se snižuje světlá výška vozidla.

Obrázek 1 - převodové ústrojí nápravy bez kolové redukce


[…]


Ohybové namáhání čepu satelitu kolové redukce

𝜎č𝑒𝑝 𝑜
𝑘𝑜𝑙 𝑟𝑒𝑑 =

𝑀č𝑒𝑝 𝑜
𝑘𝑜𝑙 𝑟𝑒𝑑

𝜋 ∗ 𝑑č𝑒𝑝 𝑙𝑜ž
𝑘𝑜𝑙 𝑟𝑒𝑑2

32

=
520 828,1

𝜋 ∗ 282

32

= 241,7𝑀𝑃𝑎
(479)

Dovolené namáhání čepu satelitu kolové redukce v ohybu

𝜎č𝑒𝑝 𝑜 𝑑𝑜𝑣
𝑘𝑜𝑙 𝑟𝑒𝑑 = 0,8 ∗ 𝑅č𝑒𝑝 𝑒

𝑘𝑜𝑙 𝑟𝑒𝑑 = 0,8 ∗ 590 = 472𝑀𝑃𝑎 (480)

Součinitel bezpečnosti čepu satelitu kolové redukce na namáhání ohybem

𝑠č𝑒𝑝 𝑜
𝑘𝑜𝑙 𝑟𝑒𝑑 =

𝜎č𝑒𝑝 𝑜 𝑑𝑜𝑣
𝑘𝑜𝑙 𝑟𝑒𝑑

𝜎č𝑒𝑝 𝑜
𝑘𝑜𝑙 𝑟𝑒𝑑 =

472

241,7
= 1,95 (481)

14.6.2. Kontrola na střih

Maximální namáhání na střih je v místě vetknutí satelitu do unašeče.

Smykové napětí čepu satelitu kolové redukce
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𝜏č𝑒𝑝
𝑘𝑜𝑙 𝑟𝑒𝑑 =

𝑞č𝑒𝑝
𝑘𝑜𝑙 𝑟𝑒𝑑 ∗ 𝑙𝑤

𝑘𝑜𝑙 𝑟𝑒𝑑

𝜋 ∗ 𝑑č𝑒𝑝 𝑣𝑒𝑡
𝑘𝑜𝑙 𝑟𝑒𝑑2

4

=
1 450,3 ∗ 26,8

𝜋 ∗ 202

4

= 123,7𝑀𝑃𝑎
(482)

Dovolené smykové napětí čepu kolové redukce

𝜏č𝑒𝑝
𝑘𝑜𝑙 𝑟𝑒𝑑 =

𝑅č𝑒𝑝 𝑒
𝑘𝑜𝑙 𝑟𝑒𝑑

√3
=
590

√3
= 340,6𝑀𝑃𝑎 (483)

Součinitel bezpečnosti čepu satelitu kolové redukce

𝑠č𝑒𝑝
𝑘𝑜𝑙 𝑟𝑒𝑑 =

𝜏č𝑒𝑝
𝑘𝑜𝑙 𝑟𝑒𝑑

𝜏č𝑒𝑝
𝑘𝑜𝑙 𝑟𝑒𝑑 =

340,6

123,7
= 2,75 > 1 (484)

14.6.3. Kontrola na otlačení

K maximálnímu otlačení dochází v místě uložení čepu satelitu.

Tlakové namáhání čepu satelitu kolové redukce

𝑝č𝑒𝑝
𝑘𝑜𝑙 𝑟𝑒𝑑 =

𝐹𝑠𝑎𝑡 𝑟
𝑘𝑜𝑙 𝑟𝑒𝑑

2
𝑑č𝑒𝑝 𝑣𝑒𝑡
𝑘𝑜𝑙 𝑟𝑒𝑑 ∗ 𝑙č𝑒𝑝 𝑣𝑒𝑡

𝑘𝑜𝑙 𝑟𝑒𝑑 =

77 735,5
2

20 ∗ 10
= 194,3𝑀𝑃𝑎 (485)

Dovolené tlakové namáhání čepu satelitu kolové redukce

𝑝č𝑒𝑝 𝑑𝑜𝑣
𝑘𝑜𝑙 𝑟𝑒𝑑 = 0,6 ∗ 𝑅č𝑒𝑝 𝑒

𝑘𝑜𝑙 𝑟𝑒𝑑 = 0,6 ∗ 590 = 354𝑀𝑃𝑎 (486)

Součinitel bezpečnosti tlakového namáhání čepu satelitu kolové redukce

𝑠č𝑒𝑝 𝑝
𝑘𝑜𝑙 𝑟𝑒𝑑 =

𝑝č𝑒𝑝 𝑑𝑜𝑣
𝑘𝑜𝑙 𝑟𝑒𝑑

𝑝č𝑒𝑝
𝑘𝑜𝑙 𝑟𝑒𝑑 =

354

194,3
= 1,82 > 1 (487)

Navržený čep satelitu vyhovuje.
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15. Závěr

Náplní této práce byl návrh zadní hnací nápravy užitkového vozidla do smíšeného

provozu. Podle oblasti použití vozidla jsem navrhl celkový převodový poměr, který jsem

rozdělil mezi kuželové soukolí rozvodovky a planetovou kolovou redukci.

Ozubená kola a ložiska jsem porobil maximálnímu a životnostnímu namáhání. Provedl

jsem návrh a kontrolu důležitých součástí nápravy (hřídele, šroubová spojení, drážkování

a čepy satelitů). Vytvořil jsem výkresovou dokumentaci pro všechna ozubená kola.

Všechny vytyčené cíle se v rámci této práce podařilo splnit.

Tématem další práce by mohla být optimalizace navržených dílů z hlediska životností a

zároveň optimalizace z hlediska nízké výrobní ceny součástí. Dále by bylo vhodné

podrobit některé součásti MKP analýze.
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Příloha 1.1 - Wöhlerovy křivky

Stálý převod rozvodovky
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1.2 Pokyny k výpočtu ložisek SKF