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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Převodové ústrojí zadní nápravy nákladního automobilu
Jméno autora: Bc. Pavel Novák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Tomáš Rabík
Pracoviště oponenta práce: Ricardo Prague s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce v podstatě představuje koncepční návrh zadní nápravy včetně návrhových výpočtů a konstrukčního řešení.
To považuji za obsáhlé a časově náročné téma.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo kompletně splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor práce postupoval přesně tak, jak je v praxi běžné. Po krátké rešeřži zvolil vhodnou koncepci nápravy. Dále pro vybraný
automobil určil vhodný celkový převod nápravy pro dosažení požadované stoupavosti a maximální rychlosti vozidla a to tak,
aby vzniklá varianta doplnila stávající modelovou řadu. Následuje rozbor zatížení a návrhové výpočty ozubení, hřídelů a
ložisek. Nakonec je popsáno konstrukční řešení celé nápravy. V příloze jsou kromě výpočtů a sestavového výkresu přiloženy
také výrobní výkresy ozubených kol. Práce je vedena v logickém sledu a je přehledná.
Důležitý bod práce je určení namáhání pro výpočty životnosti. Jelikož autor nemá k dispozici přesné spektrum zatížení, je
použita metoda ekvivalentních zatížení. Pro prvotní návrh je to správné rozhodnutí.
Osobně bych zvážil určení maximálního namáhání nápravy, kde se uvažuje namáhání jízdou namezi adheze a to při jízdě po
rovině. Vzhledem k určení vozidla pro smíšený provoz by byl vhodný ještě režim jízdy ve stoupání se zapnutou uzávěrou
diferenciálu s jedním kolem přitíženým a jedním odlehčeným.
Při výpočtu ložisek v náboji kola je uvažován součinitel vnějších dynamických sil 1.25. Tento součinitel bych si v tomto
případě představoval větší (mezi hodnotami 2 až 3), aby zahrnul i vliv zatížení od nerovností terénu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor touto prací dokazuje pochopení principů návrhových výpočtů a to jak statických výpočtů součástí na mez danou
dovoleným napětím, tak především výpočtů dynamické životnosti. Součástí práce je určení zatížení, Wöhlerových křivek a
určení životnosti pomocí hypotézy kumulace poškození.
Autor provádí geometrické a pevnostní výpočty ozubených kol a to jak kol čelních, tak kol kuželových za pomoci virtuálních
soukolí.
Výkresová dokumentace dokazuje zvládnutí konstrukčních principů a znalostí z oblasti technologie. Navržené konstrukční
řešení odpovídá rozsahu diplomové práce a dostatečným podkledem pro případné pokračování vývoje.
V neposlední řadě autor dokazuje zvládnutí software jakými jsou MS Office, výpočtový program pro návrh ozubených kol CZ
a 3D CAD Pro-Engineer.
Nalezl jsem několik chyb, které však pramení z nedostatku zkušeností nikoliv z neznalostí:
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1) Mazací systém vždy nerespektuje působení odstředivých sil a působení kuželíkových ložisek při čerpání oleje.
2) Kuželové soukolí nemá vyřešeno doladění přesného záběru.
3) Talířové kolo není možno sejmout z klece diferenciálu bez rozebrání klece diferenciálu.

Všechny tyto nedostatky jsou opravitelné v případě dalšího vývoje a vzhledem k této práci je neshledávám závažnými a
proto neovlivňují výsledné hodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se objevuje několik formálních chyb. Například na straně 58 autor uvádí, že k uložení pastorku stálého převodu
používá kuželíková ložiska orientovaná do „X“, aby zvětšil rameno mezi ložisky. To se však docílí ložisky orientovanými do
„O“. Naštěstí se jedná jen o chybu v textu a konstrukčně je pastorek uložen správně. Podobná chyba je na straně 59 při
popisu uložení klece diferenciálu.
Na výkresové dokumentaci občas chybí důležité kóty. Například satelit kolové jednotky nemá uveden průměr díry pro
ložiska. Na několik výkresech je pak uvedena tloušťka cementační vrstvy 1±1mm místo ±0.1mm.
Jinak je text přehledný a formálně správný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V tomto bodu mám jedinou výtku. Na straně 42 vyšla bezpečnost soukolí diferenciálu na dotyk menší než 1 (pro maximální
zatížení na mezi adheze). Autor uvádí, že taková bezpečnost vycházela i u vozidla V3S, ovšem bez uvedení zdroje.
Kromě toho považuji výběr zdrojů a odkazování na tyto zdroje zcela v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jak již bylo uvedeno výše, mám určité připomínky k volbě maximálních zatížení. Tato problematika je většinou řešena
vnitřními pravidly a zkušenostmi daného výrobce. Navíc v praxi jsou dnes ve většině případů k dispozici údaje z měření.
Větší pozornost by si zřejmě zasloužil výpočet kol diferenciálu, kde vyšla nízká bezpečnost na dotyk. Zřejmě by bylo vhodné
porovnat navrhovaný differenciál se stávajícím.
Jinak považuji výsledné řešení za funkční z hlediska případného navázání dalších prací. Výstupy výpočtů a z nich plynoucí
závěry považuji za správné.
Velice oceňuji rozsah výpočtů prováděných bez speializovaného software jen programu MS Excell, což dokazuje hluboké
pochopení problematiky autorem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Velice mě zaujal celkový rozsah práce, především šíře provedených výpočtů. Také konstrukční řešení je na dobré
úrovni vzhledem k času, který je běžně k dispozici pro vypracování DP. Z práce je znát autorův zájem o danou
problematiku.
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Otázka před komisí by se mohla týkat problematiky předpětí kuželíkových ložiskek, které se autor ve své práci
letmo zmínil v kapitole o konstrukci pastorku stálého záběru. Jak by autor postupoval při určování tohoto předpětí
a co by potřeboval za vstupní údaje.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 2.8.2015 Podpis: Ing. Tomáš Rabík